
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Determina di indizione della procedura negoziata, tramite RdO sul 
portale Sardegna CAT, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. e) del D. 
Lgs. n. 36/2023 a seguito di manifestazione di interesse, per 
l'affidamento del servizio attinente l'architettura e l'ingegneria per la 
progettazione dell'intervento denominato "Lavori di ristrutturazione 
campo sportivo Corso Italia - II Lotto" CIG: A0066C7159.

Ufficio Appalti Centralizzato

 D'Onofrio Francesco

 1456 

20/11/2023

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con determinazione a contrarre n. 1194 del 01/10/2023 del Responsabile del Set-
tore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade e Servizi Tecnologici, è stata indetta ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023, una procedura nego-
ziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, per
l’affidamento del servizio attinente l'architettura e l'ingegneria per progettazione di
fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per l’inter-
vento denominato “Lavori di ristrutturazione campo sportivo corso Italia – II lotto”.
CUP H49H19000040004;

Con il medesimo atto è stato stabilito:

• che l’importo presunto del servizio posto a base di gara, determinato in base ai cri -
teri fissati dal Decreto della Giustizia 17 giugno 2016, è pari ad € 193.494,14, oltre
IVA e cassa;

• che il contratto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più van-
taggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, sulla base del mi-
glior rapporto qualità/prezzo;

• che il punteggio massimo riservato alla valutazione dell’offerta tecnica ed economi-
ca/tempo, è costituito da 100 punti, suddivisi tra gli elementi di valutazione e rispet-
tivi fattori ponderali come meglio definiti nell’allegato I alla sopraindicata determina-
zione;

• di  procedere all’individuazione dei  soggetti  da invitare alla  procedura negoziata,
mediante richiesta di informazioni, da espletare ricorrendo alla piattaforma Cat Sar-
degna, rivolta a tutti gli operatori economici iscritti in tutte le seguenti categorie mer-
ceologiche:

◦     AP22AB23 – Edilizia – Progettazione;

◦     AP24AB22 – Impianti – Progettazione;

◦     AP30AF22 – Servizi coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione;

◦     AP30AF24 -  Servizi coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione;

• che, qualora in seguito alla richiesta di informazioni espletata sulla piattaforma Cat
Sardegna, si ricevano un numero di istanze di partecipazione superiore a 5, si pro-
cederà con l’invito alla procedura negoziata in favore dei 5 operatori economici che
presentino il maggior importo globale di servizi di ingegneria e di architettura, svolti
nel decennio precedente la data di pubblicazione della richiesta di informazioni, re-
lativi a lavori appartenenti all’Id Opera di seguito riportato:

Categorie
d'opera

Destina-
zione fun-
zionale

Id. Opera

     Edilizia Cultura, vita so-
ciale, sport, culto

[E.12] Aree ed attrezzature per lo sport 
all'aperto, Campo sportivo e servizi annessi, di 
tipo complesso - Palestre e piscine coperte. 



•   che il RUP, nominato ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs 50/2016 e Responsabile del
Progetto ai sensi dell’art. 34 della L. R. 8/2018 è l’ing. Francesco D’Onofrio, e di
confermare lo stesso Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del
D.lgs. n. 36/2023;

Con determinazione n. 1202 del 05/10/2023 dell’Ufficio Appalti centralizzato si è procedu-
to:

•  all'indizione di apposita RDI finalizzata all’individuazione dei soggetti da invitare alla
procedura negoziata, mediante richiesta di informazioni, da espletare ricorrendo alla piat-
taforma Cat Sardegna, rivolta a tutti gli operatori economici iscritti in tutte le seguenti cate-
gorie merceologiche:

-    AP22AB23 – Edilizia – Progettazione,

-    AP24AB22 – Impianti – Progettazione,

-    AP30AF22 – Servizi coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione,

-    AP30AF24 -  Servizi coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione;

• ad approvare l’Avviso di manifestazione di interesse e tutti i suoi allegati costituenti la
documentazione di gara;

Dato atto che :
     -    in data 05/10/2023, tramite il portale informatico SardegnaCAT della Regione Sarde

gna, l'Ufficio Appalti e Contratti ha indetto la procedura RDI, codice rfi_9818, deno
minata “Avviso di  Manifestazione di  interesse per l'affidamento del  servizio per  
l'architettura e l'ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica 
per i lavori di ristrutturazione del campo sportivo Corso Italia”. CIG: A0066C7159;

• il termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni di interesse è stato
fissato alle ore 13:00 del 23/10/2023;

• il seggio di gara, il giorno 24/10/2023 ha accertato che hanno presentato la propria
manifestazione di interesse n.23 operatori economici.

Dall’istruttoria della documentazione presentata,  anche a seguito dell’attivazione del soc-
corso istruttorio,  si è proceduto all’individuazione degli  operatori economici in possesso
dei requisiti previsti nell’avviso di manifestazione di interesse come da allegato A alla pre-
sente  non soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 35, comma 2 lett. b) del D.lgs
36/2023;

Considerato che, nel rispetto di quanto stabilito nella determinazione a contratte n. 1194 e
nell’Avviso di manifestazione di interesse, avendo ricevuto un numero di istanze di parteci-
pazione superiore a 5, si è proceduto all’individuazione dei cinque operatori economici, in
possesso dei requisiti previsti dall’avviso di manifestazione di interesse, da invitare tenuto
conto del maggior importo globale di servizi di ingegneria  e di architettura relativi a lavori
appartenenti all’Id Opera E.12 (Edilizia), svolti nel decennio precedente la data di pubblica-
zione della manifestazione di interesse, come da allegato B alla presente non soggetto a
pubblicazione ai sensi dell’articolo 35, comma 2 lett. b) del D.lgs 36/2023; 

Ritenuto, al fine di dare avvio alla procedura  negoziata, procedere: 



- all’indizione di apposita R.D.O. da espletare ricorrendo alla piattaforma Sardegna CAT,
invitando i primi 5 operatori economici indicati nell’Allegato C non soggetto a pubblicazione
ai sensi dell’articolo 35, comma 2 lett. b) del D.lgs 36/2023: 
-  ad approvare la Lettera d’invito e i suoi allegati costituiti da:

- Modello domanda di partecipazione (Mod. 1);
- DGUEe (Mod. 2);
- Istruzione compilazione DGUEe;
- Modello di offerta economica (Mod. 3);
- il Patto di integrità;
- il Codice di Comportamento;
- l’Informativa sul trattamento dei dati personali;

Visti:

– il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 20203 “Codice dei contratti pubblici in at-
tuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo
in materia di contratti pubblici”, le cui disposizioni, con i relativi allegati, hanno ac-
quistato efficacia dal 01 luglio 2023;

– il  D. Lgs. il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  per le parti  di  cui il  D. Lgs. n.
36/2023 dispone l'applicazione transitoria sino al 31 dicembre 2023;

Vista la L.R. 13 marzo 2018, n. 8;

Richiamato il regolamento per la gestione centralizzata degli acquisti approvato con deli-
berazione G.C. n. 119/2016 modificato con deliberazione di G.C. n. 107 del 22/06/2021, il
quale stabilisce la ripartizione delle competenze delle procedure di gara fra ufficio centra-
lizzato e singoli settori;

Preso atto del decreto Sindacale numero 12 del 07/07/2023: Conferimento degli incarichi
di vice segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e Contratti, Politiche Sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri;

Dato atto, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenzia-
le, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R.
n. 62/2013, dell'assenza di conflitti;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D. Lgs 18/08/2000, n. 267;

Per le motivazioni esposte in premessa;

DETERMINA

- di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



- di indire procedura negoziata di cui all’art. 50, comma1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023, con
invito rivolto ai 5 operatori economici di cui all’allegato C alla presente;
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 35, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 i nominativi de -
gli operatori economici invitati sono secretati sino alla scadenza del termine per la presen-
tazione delle offerte, pertanto verranno indicati nell’allegato C, allegato alla presente deter-
mina non soggetto a pubblicazione;

- di  procedere, al  fine di dare avvio alla procedura  negoziata, all’indizione di apposita
R.D.O. da espletare ricorrendo alla piattaforma Sardegna CAT;
-  di approvare la Lettera d’invito e i suoi allegati costituiti da:

- Modello domanda di partecipazione (Mod. 1);
- DGUEe (Mod. 2);
- Istruzione compilazione DGUEe;
- Modello di offerta economica (Mod. 3);
- il Patto di integrità;
- il Codice di Comportamento;
- l’Informativa sul trattamento dei dati personali;

- di dare atto che costituiscono inoltre allegati alla lettera di invito gli elaborati tecnici appro-
vati con la determina a contrarre n. 1194 del 04/10/2023 come di seguito indicati:

• All. D1- Schema di parcella progetto di fattibilità tecnico-economica;
• All. D2- Schema di parcella progetto esecutivo;
• All. D3- Schema di parcella direzione lavori
• All. E- Capitolato prestazionale;
• All. F- Schema convenzione incarico;
• Progetto di fattibilità tecnica ed economica;
• Progetto esecutivo Lotto I.

Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Edilizia  Pubblica,
Infrastrutture, Strade e Servizi Tecnologici, Ing. Giuseppe Pinna; 

Di  dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla
situazione economico – finanziaria o patrimoniale dell'Ente e pertanto non è soggetta al visto
di regolarità contabile. 

Di procedere altresì ai sensi dell'articolo 20 del D. Lgs. n. 36 del 2023, alla pubblicazione del
presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale dell’ente, con
applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

                Il RUP                          La Responsabile del procedimento per la fase di gara
    Ing. Francesco D’Onofrio                                    Dott.ssa Sandra Licheri


